1. Und deshalb ist der Einwand, dass ‚mehrere Güter eher zu wählen sind als weniger‘, nach dem Philosophen zu verstehen, wenn es keine anderen [Güter] in anderen [Beschaffenheiten] gibt. Und dies steht in der Behauptung: Denn der Grund für die Verehrung der Schöpfung, nämlich der angenommenen Menschlichkeit, ist mehr in der Göttlichkeit als in der Menschlichkeit.

### *Dritte Unterscheidung: Die Anbetung der Schöpfung*

Sodann ist nach der Anbetung der Schöpfung zu fragen, und zwar in dieser Reihenfolge:

1. Die Anbetung des vernunftbegabten englischen [d. h. zu den Engeln gehörigen] Geschöpfs;
2. Die Anbetung des vernunftbegabten menschlichen Geschöpfs;
3. Die Anbetung des vernunftlosen Geschöpfs.

<sup>876</sup> Petrus Lombardus, *Commentarium in psalmos* 7,1 (PL 191, 111).

<sup>877</sup> Hrabanus Maurus, *Enarrationes in epistolas Pauli* V,9,5 (PL 111, 1482f).

## CAPUT I.

## DE ADORATIONE CREATURAE ANGELICAE.

Quantum ad primum quaeruntur tria:

An maior vel aequalis veneratio debetur sanctis angelis post incarnationem Christi vel ante;

an sint angeli aliquo modo adorandi latria;

an angelus Satanae, cum *transfigurat se in angelum lucis*, dicens se esse Christum, possit sine peccato adorari latria.

## [Nr. 295] ARTICULUS I.

*An maior vel aequalis veneratio debetur sanctis angelis post incarnationem Christi vel ante.*

**Quantum ad primum obicitur sic:** I. 1. Ante incarnationem Christi angeli adorabantur ab hominibus, et non prohibebant se adorari, sed post incarnationem non permittunt se adorari ab |453| homine, immo prohibent; unde in Apoc. 22, 8 dicit Ioannes: *Cecidi, ut adorarem, ante pedes angeli; qui dixit mihi: vide ne feceris; conservus enim tuus sum et fratrum tuorum.* Sed, si deberetur ei aequalis honor qui ante debebatur, constat quod non prohiberet sicut nec ante; ergo non tantus honor debetur angelis post incarnationem quantum ante.

2. Item, Gregorius: Post incarnationem, quia vident «humanam naturam super» se exaltatam, non permittunt se adorari ab hominibus; et prius mittebant; ergo etc.

**Ad oppositum:** a. Ita sunt beati angeli post incarnationem sicut ante: unde non est eorum gloria diminuta vel beatitudo ex incarnatione, sed potius aucta. Si ergo non est subtracta dignitas beatitudinis ex incarnatione, ergo nec veneratio diminuta.

**II.** Iuxta hoc quaeritur unde fuit hoc quod angelus prohibuit se adorari a Ioanne, cum ita esset dignus sicut fuerat ante incarnationem.

Si dicatur quod hoc fuit ex humilitate, tunc videtur quod ante incarnationem debuisset prohibuisse se ab homine adorari, quia tunc fuisset maior eius humilitas, si prius se humiliasset homini quam modo, quia non erat homo ita dignus sicut modo;